

CERTIFICADO DE ENSAYOS / TEST CERTIFICATE

Número / Number: NV-09-0569-3
 Fecha de ensayos / Date of tests: 17/07/09
 Fecha de certificado / Certificate issue: 20/07/09

ENTIDAD / COMPANY RENOLIT-HISPANIA, S.A.

REPRESENTADA POR / REPRESENTED BY D. / Mr. CÉSAR OYEREGUI

DENOMINACIÓN DE PRODUCTO / PRODUCT NAME RENOLIT SHRINK FILM 65 S
 - Descripción/description: Film impreso/Printed film.
 - Código/Code: 09/0569/3

ENSAYOS REALIZADOS SEGÚN NORMAS O PROCEDIMIENTOS INTERNOS / TESTS PERFORMED ACCORDING TO STANDARDS OR INTERNAL PROCEDURES

- Ensayos de migración global y específica para el cumplimiento de la legislación de plástico en contacto con alimentos.
Overall and specific migration tests to verify the fulfilment of food contact plastic legislation

RESULTADOS/ RESULTS Según consta en el informe / According to: Report AT-0565/09 NV-09-0569.

- Muestra/Sample: RENOLIT SHRINK FILM 65 S (Código/Code: 09/0569/3).

Propiedad / Test	Simulante / Simulant	Unidades / Units	Requerimiento según RD866/2008 y Directiva 2002/72 CE / Requirement acc. to RD866/2008 and Directive 2002/72/CE	Resultado/ Result	Conclusión / CONCLUSION (*)
Migración global / Overall migration.	B	(mg/dm ²)	<10	<0.8	O.K.
	C			<1.0	O.K.
	D Isooctano Isooctane			<0.8	O.K.
Contenido en butadieno / Butadiene content. (*)		(mg/kg)	1	<0.3	O.K.
Contenido en cloruro de vinilo/ Vinyl chloride content. (*)		(mg/kg)	1	<1	O.K.
Migración específica de ESBO/ Specific migration of ESBO. (*)		(mg/kg)	30	<10	O.K.

(*) CONCLUSIONES / CONCLUSIONS

De acuerdo con los resultados obtenidos de los tests mencionados, la muestra cumple con los límites de migración global y específicos cubiertos por las condiciones ensayadas (simulante, 40°C y 10 días) establecidos según el Real Decreto 866/2008, la Directiva Europea 2002/72 CE y sus posteriores modificaciones.

According to the results obtained of the mentioned tests, the sample is approved for contact with foodstuffs included under tested conditions (simulant, 40°C, 10 days). This approval is given on the basis of European Directive 2002/72/CE and Spanish Regulation RD 866/2008.



(*) Los apartados marcados no están incluidos en el Alcance de la Acreditación.
The marked paragraphs are not included in the Scope of the Accreditation.

Valencia Parc Tecnològic	Tel.: +34 96 136 60 40
Calle Gustave Eiffel, 4	Fax: +34 96 136 60 41
Apartado de correos 51	http://www.aimplas.es
46980 PATERNA Valencia - España	email: Info@aimplas.es

